


Banka Botërore në Shqipëri

Banka BotBanka Botëërore ka filluar aktivitetin e saj nrore ka filluar aktivitetin e saj nëë ShqipShqipëëri nri nëë
1992; 1992; 

65 projekte me vler65 projekte me vlerëë US$ 954 million; US$ 954 million; 

Projektet financohen me kredi nga IDA dhe hua  nga Projektet financohen me kredi nga IDA dhe hua  nga 
IBRD apo me grante nga qeveri te huaja te cilat IBRD apo me grante nga qeveri te huaja te cilat 
administrohen nga BB; administrohen nga BB; 



Aktualisht Banka financon 16 projekte 
me vlerë rreth US$ 266 million

Tabela që vijon përshkruan një listë të
portofolit aktual të BB në Shqipëri



4.87
PIU tek Drejtoria e Pergjithshem e Ujesjelles 

kanalizimeve
Menaxhimi I Integruar I Ujit dhe 

Ekosistemeve8

15.4Ministria e Shendetsise
Projekti per Modernizimin e Sistemit 

Shendetsor7

15Ministria e Arsimit dhe ShkencesProjekti per Barazi dhe Cilesi ne Arsim6

27KESH
Projekti i Energjise per Ballkanin 

Juglindor5

15Fondi Zhqiptar i ZhvillimitProjekti i Puneve te Komunitetit4

17.5
PCU, Ministria e Puneve Publike, Transportit 

dhe Telekomunikacioneve
Menaxhimi i Integruar dhe Pastrimi i 

Zones Bregdetare3

9.3
Drejtoria e Politikave te Tregtise- Ministria e 

Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes
Fuqizimi Institucional dhe Reforma e 

Mjedisit te Biznesit2

5
Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes 

se KonsumatoritProjekti i gripit te Shpendeve1

TotalAgjencia e Zbatimit te ProjektitEmri i Projektit



266.03TOTALI

20Fondi Zhqiptar i Zhvillimit
Projekti per permiresimin e rrugeve 
Rurale dhe Sekondare16

15
PMU- Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se 
Konsumatorit

Projekti per Menaxhimin e Burimeve 
Ujore15

25PIU- Drejtoria e Pergjithshme e RrugeveProjekti i Transportit14

10PIU- Ministria e Punes dhe Ceshtjeve Sociale
Projekti per Zhvillimin e Sherbimeve 
Sociale13

25KESH
Gjenerimi dhe Ristrukturimi I Sektorit 
Energjetik12

12
Drejtoria e Politikave Pyjore- Ministria e Mjedisit, Pyjeve 
dhe Administrimit te Ujrave

Projekti per Zhvillimin e Burimeve 
Natyrore11

15
PIU tek Drejtoria e Pergjithshem e Ujesjelles 
kanalizimeve- Berlinwasser

Projekti per Menaxhimin e 
Ujesjelleses-Kanalizimeve te 4 
Bashkive10

Komponenti C: Ministria e Brendshme

Komponenti B: Drejtoria e Planifikimit Urbam, Ministria 
e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve

34.96

Komponenti A: Zyra Qendrore e Hipotekes
Projekti Menaxhimit dhe 
Administrimit te Tokes9



* K= mije , psh. US$ 500K= 500,000 Dollare  Amerikane* K= mije , psh. US$ 500K= 500,000 Dollare  Amerikane

< $ 100K < $ 100K < $1 Mil< $1 Mil< $ 200K < $ 200K > $1 Mil> $1 Mil>$ 200K>$ 200KSerbi/Mal I ziSerbi/Mal I zi

< $ 100K < $ 100K < $1 Mil< $1 Mil< $ 200K < $ 200K > $1 Mil> $1 Mil>$ 200K>$ 200KMaqedonia  Maqedonia  

< $ 100K < $ 100K <$ 500K<$ 500K< $ 100K < $ 100K >$ 500K>$ 500K>$ 100K>$ 100KKosova  Kosova  

< $ 100K < $ 100K <$ 500K<$ 500K< $ 200K < $ 200K >$ 500K>$ 500K>$ 200K>$ 200KBosniaBosnia

< $ 100K < $ 100K < $2 Mil< $2 Mil< $ 500K < $ 500K > $2 Mil> $2 Mil>$ 500K>$ 500KShqiperia  Shqiperia  

Mallra/punimeMallra/punimePunimePunimeMallraMallraPunimePunimeMallraMallraKategoria e Kategoria e 
prokurimitprokurimit

Blerje (kerkese Blerje (kerkese 
per kuotim)per kuotim)Tenderi i hapur KombetarTenderi i hapur KombetarTenderi NderkombetarTenderi NderkombetarVendiVendi

Pragjet financiare per metodat e prokurimitPragjet financiare per metodat e prokurimit



Çështjet kryesore të portofolit në Shqipëri

Ku gjendet informacioni pKu gjendet informacioni pëër tenderat e BB?r tenderat e BB?
Informacion: Informacion: www.worldbank.org/procurewww.worldbank.org/procure

www.worldbank.org.alwww.worldbank.org.al
Komunikimi me BankKomunikimi me Bankëën Botn Botëërore (nrore (nëë ttëë gjitha fazat e gjitha fazat e 
procesit tprocesit tëë tenderit); tenderit); 
Ankesat lidhur me specifikimet teknike apo kAnkesat lidhur me specifikimet teknike apo këërkesat rkesat 
kualifikuese jo nkualifikuese jo nëë kohkohëë, zakonisht pasi shpallet fituesi , zakonisht pasi shpallet fituesi 
ose gjate vlerose gjate vlerëësimit; simit; 
Jo domosdoshmerisht oferta mJo domosdoshmerisht oferta mëë e ule ulëët t ëështshtëë fituese, fituese, 
por oferta mpor oferta mëë e ule ulëët qt qëë ppëërmbush kriteret e kualifikimit rmbush kriteret e kualifikimit 
(xhiro vjetore, likujditete, kontrata t(xhiro vjetore, likujditete, kontrata tëë ngjashme);   ngjashme);   



Çështjet kryesore të portofolit në Shqipëri

Oferta fituese Oferta fituese ëështshtëë substancialisht  substancialisht  
shumshumëë mmëë e ule ulëët se vlera e t se vlera e 
ppëërllogaritur, por ofertuesi trllogaritur, por ofertuesi tëërhiqet nga rhiqet nga 
zbatimi i kontratzbatimi i kontratëës; aplikohet konfiskimi s; aplikohet konfiskimi 
i sigurimit ti sigurimit tëë ofertofertëës; s; 

DorDorëëzimi dhe hapja e ofertave; zimi dhe hapja e ofertave; 

Konflikti i Interesit shpesh i pranishKonflikti i Interesit shpesh i pranishëëm; m; 



Website i Zyres se BB ne Shqiperi
www.worldbank.org.al











Statistike mbi kontratat e fituara nga Kompani 
Lokale
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Numri i Kontratave

Punime Civile Mallra Konsulencë Te tjera

Kategorite e Prokurimit

KONTRATAT E FITUARA NGA KOMPANITE LOKALE

Nr. i kontratave totale Nr. i kontratave te f ituara nga f irmat lokale



Kontratat sipas kategorive te prokurimit

KONTRATAT SIPAS KATEGORIVE TE PROKURIMIT

Punime Civile
45%

Mallra
33%

Konsulencë
22%

Te tjera
0%



Faleminderit! Faleminderit! 


